CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – CEP: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726
Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

Ata da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra em sua nona Sessão
Legislativa Ordinária, do Primeiro Ano da Sessão Legislativa Ordinária do
Primeiro Biênio da Nona Legislatura da Câmara Municipal de São Lourenço da
Serra, ocorrida em 16 de abril de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, sob a
Presidência da Excelentíssimo Presidente Wagner do Lava Rápido e Secretariada
pelo Nobre Vereador 1° Secretário Gerson de Camargo. Iniciados os trabalhos, o
Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a verificação de
presença dos Nobres Vereadores, por chamada nominal. Presentes os nobres
Vereadores: Almir Nunes Fiscal do Povo, Wagner do Lava Rápido, Ethel Gisondi,
André Despezio de Souza, Beto do Paiol, Fernando Antônio Seme Amed Filho,
Zelão, Gerson de Camargo e Vagner Narciso. Logo após a Senhor Presidente
solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura da ata da oitava Sessão
Ordinária, ocorrida em 16 (dezesseis) de abril dois mil e vinte e cinco. Neste
momento o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse à
leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE, a saber: RECEBIDOS DO
EXECUTIVO: N°105/2025- Comtur solicita empréstimo do plenário para dia
25/04/2025, das 19:00 ás 21:00; N° 106/2025 - Resposta do Oficio n°037/2025;
N° 107/2025- Resposta ao oficio nº033/2025, Almir Nunes; N°108/2025-
Resposta ao oficio nº031/2025, Almir Nunes; N°109/2025 - Resposta ao oficio
nº029/2025, Wagner Garcia; N°110/2025- Resposta ao oficio nº031/2025,
Wagner Garcia; N°111/2025 -Encaminha Projetos de Lei nº898 e 899/2025, em
caráter especial de urgência; N°112/2025- Encaminha Leis nº1.498 e
1.499/2025; N°113/2025 -Encaminha resposta de oficio nº042/2025, gabinete
Almir Nunes; N°114/2025 -Encaminha resposta ao oficio nº042/2025, Almir
Nunes; N°115/2025 -Encaminha resposta ao oficio nº044/2025, gabinete Almir
Nunes. RECEBIDOS DIVERSOS: N°104/2025 - Paulo Alexandre Lion - Solicita
corte de árvore com urgência. PARECERES DAS COMISSÕES PERMANENTES:
Justiça e Redação: 023/2025 e 024/2025, lidos e aprovados com 08 votos;
Finanças e Orçamento: n°015/2025, lido e aprovado com 08 votos. Obras,
Serviços Públicos e Atividades Privados 005/2025, lido e aprovado com 08 votos;
Educação, Saúde e Assistência Social 008/2025, lido e aprovado com 08 votos.
REQUERIMENTOS: n°031 ao n°033/2025, lidos e aprovados com 08 votos.
INDICAÇÕES: nº 073/2025 ao 083/2025, lidas e aprovadas com 08 votos. Na
sequência a Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a
chamada dos vereadores inscritos para fazer uso da tribuna no período do
expediente. Não havendo inscritos, passou-se para a ORDEM DO DIA. O Senhor
Presidente solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a verificação de
presença dos Vereadores, presentes os nobres Vereadores: Wagner do Lava
Rápido, Ethel Gisondi, Beto do Paiol, Fernando A. Seme Amed Filho, André
Despezio de Souza, Almir Nunes Fiscal do Povo, Zelão, Gerson de Camargo e
Vagner Narciso. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente declarou
aberta a ORDEM DO DIA. ITEM 01 - Discussão e Votação Única - DAS CONTAS

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – CEP: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461 - Fax: (11) 4686-3726
Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

DO EXECUTIVO MUNICIPAL, RELATIVAS AO EXERCICIO DE 2022”. Neste
momento o Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretario que procedesse a
leitura do Parecer da Comissão de Finanças e Orçamento, do Projeto de Decreto
do Legislativo nº003/2025 e seu Parecer da Comissão de Justiça e Redação.
Aprovado por 9 votos: Ethel Gisondi, Beto do Paiol, Fernando A. Seme Amed
Filho, André Despezio de Souza, Almir Nunes Fiscal do Povo, Vagner Narciso,
Gerson de Camargo, Zelão e Wagner do Lava Rápido (exercendo seu direito de
voto); ITEM 02 - Discussão e Votação em segundo turno do PROJETO DE
EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE SÃO LOURENÇO DA SERRA
Nº891/2025 QUE, INCLUI NO ARTIGO 234 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO O
PARÁGRAFO §5º COM SEUS INCISOS I, II E III. Aprovado por 9 votos: Ethel
Gisondi, Beto do Paiol, Fernando A. Seme Amed Filho, André Despezio de Souza,
Almir Nunes Fiscal do Povo, Vagner Narciso, Gerson de Camargo, Zelão e Wagner
do Lava Rápido (exercendo seu direito de voto); ITEM 03 - Discussão e Votação
única do PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 897/2025, que “DISPÕE SOBRE
ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO
VALOR DE R$900.000,00 (NOVECENTOS MIL REAIS)” Aprovado por 9 votos:
Ethel Gisondi, Beto do Paiol, Fernando A. Seme Amed Filho, André Despezio de
Souza, Almir Nunes Fiscal do Povo, Vagner Narciso, Gerson de Camargo, Zelão e
Wagner do Lava Rápido (exercendo seu direito de voto); Não havendo mais
matérias para a ordem do dia desta sessão e nem para ordem do dia da próxima

sessão, o Senhor Presidente declarou encerrada a ordem do dia e deu por iniciado
o período da EXPLICAÇÃO PESSOAL. Inscritos os vereadores: Fernando A. Seme
Amed Filho, Almir Nunes Fiscal do Povo, Ethel Leopoldine Gisondi e Wagner do
Lava Rápido. Não havendo mais inscritos, o Senhor Presidente declarou
encerrada a nona sessão, convocando os nobres vereadores para a décima Sessão
Ordinária, do primeiro Ano da Sessão Legislativa do Primeiro Biênio da Nona
Legislatura da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra, a realizar-se no dia
23 de abril de dois mil e vinte e cinco às dezenove horas. Logo após, agradeceu a
presença de todos e comunicou que esta Casa estará sempre aberta para receber
o povo de São Lourenço da Serra. Da sessão encerrada, lavrou-se a presente Ata
que, após lida e apreciada em Plenário, será autografada pela Mesa Diretora.

                                                          _________________________________________
      WAGNER GARCIA SOARES

  PRESIDENTE

______________________________________                                           _________________________________________
    GERSON DE CAMARGO           FERNANDO A. SEME AMED FILHO
        1ª SECRETÁRIO                           2º SECRETÁRIO

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br